
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 37

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 5 del 15-01-2020

OGGETTO:EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VARI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI MONTEGIORGIO (L. N. 58/2019 - D.L. CRESCITA). - S.P.
100 ALTETA - FASCICOLO N. 105708/00: DEPOSITO CAUZIONALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Accantonamento RUP € 1.075,70

Importo lavori  € 53.784,84

Allacci, imprevisti ed arrotondamenti  € 308,42

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione € 16.215,16

Importo soggetto a ribasso € 53.260,92

Totale di progetto € 70.000,00

I.V.A. (10 %)

DATO ATTO che l’importo dell’intervento in specie è stato previsto nell’ultima variazione di bilancio
(rif. atto C.C. n. 24/2019 e atto G.C. n. 134/2019) come segue:
Cap. 1236/E/C corr. al Cap. 2786/U/C  euro 50.000,00 per “Efficientamento energetico-
impianti sportivi” finanziati con fondi MISE per efficientamento energetico;
Cap. 1236/E/C corr. al Cap. 5268/U/C  euro 20.000,00 per “Efficientamento energetico-
pubblica illuminazione” finanziati con fondi MISE per efficientamento energetico;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 244 del 28.10.2019
(Reg. Gen. n. 806/2019) con la quale i lavori in specie sono stati affidati alla TECNICA &
SICUREZZA DI TACCHETTI LEANDRO & C. S.a.s.  con sede Falerone via Faleriense a Valle n.
3 (P.IVA 01339060442) i lavori relativi a: “Efficientamento energetico vari impianti di illuminazione
nel Comune di Montegiorgio” (DL Crescita – L. n. 58/2019) (C.U.P. E81C19000220004 – CIG:
8073769CF0), per l’importo di euro 40.672,00 oltre IVA 10% euro 4.067,20 per complessivi euro
44.737,00, per il Q.T.E. di seguito riportato:

€ 53378,48

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 22.10.2019, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Dante Cesetti ad
oggetto: “Efficientamento energetico vari impianti di illuminazione nel Comune di Montegiorgio” (DL
Crescita – L. n. 58/2019) per l’importo complessivo di euro 70.000,00, di cui euro 53.260,92 per
lavori ed euro 16.215,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori di affidamento (compresi euro 523,92
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) € 40.672,00

Spese tecniche (prog., D.LL., ecc.) € 7.450,00

Importo lavori € 53.784,84

Somme a disposizione:

CNPAIA 4% € 298,00

I.V.A. (10 %) € 4.067,20

a detrarre incidenza oneri della sicurezza € 523,92

Spese tecniche (prog., D.LL., ecc.) € 7.450,00

IVA 22% su sp. Tecniche e CNPAIA € 1.704,56

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 14.732,54

CNPAIA 4% € 298,00

Totale somme a disposizione € 29.328,00

Accantonamento RUP € 1.075,70

Totale di progetto € 70.000,00

IVA 22% su sp. Tecniche e CNPAIA

PRESO ATTO che, ai fini della realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione per un breve
tratto della S.P. 100 “Alteta”, necessita effettuare il fiancheggiamento della stessa, pertanto
quest’Ufficio in data 14.10.2019 prot. n. 13574 ha inoltrato al Settore Viabilità della Provincia di
Fermo la domanda per poter eseguire il fiancheggiamento in specie;

VISTA la nota del Settore Viabilità della Provincia di Fermo prot. n. 17395 del 24.10.2019 (ns. prot.
n. 14316/2019) allegata alla presente, con la quale, ai fini della conclusione del procedimento
avviato è necessario che il Comune presenti al richiedente Ufficio Provinciale quanto segue:
Attestazione del bollettino c.c.p. dalla quale risulti il versamento di euro 4.900,00 sul conto n.-
1631693 intestato alla Provincia di Fermo – Servizio Viabilità – Depositi Cauzionali, a titolo di
deposito cauzionale. Sulla causale del versamento dovrà essere riportato il numero di pratica
105708/00.
In alternativa al deposito cauzionale, è possibile stipulare polizza fidejussoria, a titolo di-
cauzione, pari ad un importo di euro 52.000,00.

RIBADITO che, sulla causale del versamento dovrà essere riportato il numero di pratica
105708/00;

PRESO ATTO che, la cauzione non potrà essere svincolata prima di mesi sei dal termine dei
lavori, previo invio, da parte del Comune al Servizio Viabilità, apposita richiesta di svincolo,
corredata dalla prescritta dichiarazione di regolare esecuzione e data di chiusura dei lavori, redatta
dal tecnico direttore dei lavori, in conformità a quanto autorizzato e concesso;

RITENUTO opportuno e più conveniente per il Comune effettuare il deposito cauzionale mediante
versamento su C/C evitando in tal modo il costo dell’emissione della polizza fidejussoria;

DATO ATTO della disponibilità economica dell’importo da versare a titolo di cauzione pari ad euro
4.900,00 è disponibile al Cap. 2954/C/U “Depositi cauzionali” del bilancio 2019/2021 – annualità
2020;

RITENUTO conseguentemente di accertare la somma di euro 4.900,00 al Cap. 881/C/E “Depositi
cauzionali” del bilancio 2019/2021 – annualità 2020, da introitarsi non prima di mesi sei dal termine
dei lavori, come specificato nella nota della Provincia ns. prot. n. 14316/2019, sopra richiamata;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
-  il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
-  lo Statuto Comunale;

€ 1.704,56

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 3

Allacci, imprevisti, arrotondamenti e ribasso di gara



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 4

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2020 – 30/06/2020”;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PROCEDERE, per quanto in premessa esposto e motivato, ad impegnare la somma2)
complessiva di euro 4.900,00 al disponibile al Cap. 2954/C/U “Depositi cauzionali” del bilancio
2019/2021 – annualità 2020 quale deposito cauzionale per “S.P. 100 Alteta – Occupazione
longitudinale sotterranea da Km 0+220 a Km 0+290 – Fascicolo n° 105708/00” ai fini della
realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione per un breve tratto della S.P. 100 “Alteta”
(Progetto approvato con atto G.C. n. 149/2019), come richiesto dal Settore Viabilità della
Provincia di Fermo con nota prot. n. 17395/2019 (ns. prot. n. 14316/2019) allegata alla
presente;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad effettuare il versamento di euro 4.900,00 sul conto3)
n. 1631693 intestato alla Provincia di Fermo – Servizio Viabilità – Depositi Cauzionali, a titolo di
deposito cauzionale. Sulla causale del versamento dovrà essere riportato il numero di pratica
105708/00;

DI DARE ATTO che la cauzione in specie non potrà essere svincolata prima di mesi sei dal4)
termine dei lavori, previo invio, da parte del Comune al Servizio Viabilità, apposita richiesta di
svincolo, corredata dalla prescritta dichiarazione di regolare esecuzione e data di chiusura dei
lavori, redatta dal tecnico direttore dei lavori, in conformità a quanto autorizzato e concesso;

DI DARE ATTO della disponibilità economica dell’importo da versare a titolo di cauzione pari5)
ad euro 4.900,00 disponibile al Cap. 2954/C/U “Depositi cauzionali” del bilancio 2019/2020 –
annualità 2020;

DI ACCERTARE la somma di euro 4.900,00 al Cap. 881/C/E “Depositi cauzionali” del bilancio6)
2019/2020 – annualità 2020, da introitarsi non prima di mesi sei dal termine dei lavori, come
specificato nella nota della Provincia ns. prot. n. 14316/2019, sopra richiamata;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto7)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e8)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 5

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 37 del 15-01-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-01-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 21-01-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 21-01-2020 al 05-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 51    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


